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RS publishes SLfT statistics after the end of each quarter. These can be found in the 
publications area of the ‘about us’ area of our website. 
 
The information we publish is taken from the returns received in each quarter. 
 
We also publish the register of landfill operators on our website. 
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Always round down to the nearest £. Please don’t send us any pennies.  
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We have identified discrepancies during end of year reconciliation of the amounts 
and dates of contributions reported as received by Approved bodies and the 
amounts and timing of the credit claims made by LFOs.  
 
The 5.6% annual cap has to be applied cummulatively. 
 
You can’t anticipate your tax liability for the whole year when claiming credit during 
the year. 
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If your credit claim exceeds the maximum allowed we will disallow the excess and 
we may charge you interest and a penalty for the inaccuracy. 
 
If you amend your return and more tax becomes payable, this increases your credit 
capacity for the year. 
 
This does not enable you to increase a credit claim retrospectively unless you made 
the contribution before you submitted the original return and had not claimed credit 
for the full 90%. 
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If you had any other agreements with HMRC that you want to continue you must 
notify us and get our agreement otherwise they are not authorised. 
 
Visit our website for more information on agreements for these activities - 
https://www.revenue.scot/scottish-landfill-tax/forms/new-applications  
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Restoration is not taxable provided that  
 

• it is carried out in accordance with a “relevant instrument” (as defined in 
section 31 of the Landfill Tax (Scotland )2014 Act) and 

• Revenue Scotland has been notified that restoration is to commence and  
• any other information that Revenue Scotland requires has been provided.  
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Accepting the current uncertainty regarding the LOI there are some things that are 
certain; the material such as that pictured on this slide (left) is not qualifying 
material nor is it suitable for use for restoration purposes. 
 
The material such as that pictures on the right hand side of this slide non-qualifying 
fines and is wholly chargeable at the higher rate 
 
It is possible to generate qualifying fines from mixed waste sources but only using 
effective processes for example: 
 

• The waste producer runs two separate lines,  one for mixed waste from 
which the fines are not qualifying and are standard rated; and one for 
mainly qualifying waste with some non-qualifying material, from which the 
fines may be qualifying fines  

• The waste producer produces fines through their treatment process from 
mixed waste sources but then subjects it to a further fines treatment 
process which can remove the majority of the non-qualifying material to 
leave qualifying fines 

• However, if , as in the example shown on this slide, a waste producer 
shreds mixed municipal waste and subjects it to a basic treatment process, 
with no initial or further separation of non-qualifying material the waste 
would not be qualifying fines at this stage of processing.  
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This does not necessarily mean there is a problem with your tax return or claim. 
Many checks are routine, such as where we need more information to understand 
the return, or are carried out on a random basis to ensure the integrity of the 
devolved tax regimes.  
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We will ask you to give us any information or documents that we may need during 
our enquiry. In some cases, we may also ask to visit your property or business 
premises.  
 
If you are not sure why we are asking for something, please let us know and we will 
explain why we need it.  
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A closure notice must state that in our opinion, either:  
 

• no amendment of your tax return is required; or  
• an amendment is required (for example that not enough, or too much, tax 

has been paid).  
 
An enquiry is completed either:  

 
• when we inform and notify you (by means of a closure notice) that the 

enquiry is complete and state the conclusions we have reached in the 
enquiry; or Revenue Scotland Enquiry – Factsheet 09/15 3  

• automatically if no closure notice has been given, and:  
• three years after the filing date has passed; or  
• if the return was made after the filing date, three years after the date on 

which you originally made the return has passed.  
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